
 
 

DELIBERAZIONE N. 8233 
 

L'anno 2024, il giorno 12 del mese di luglio, il Presidente dell'Ente,                    
Ing. Angelo Sticchi Damiani, ha adottato la seguente deliberazione: 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e di questo in 
particolare l’art. 4, comma 3, lett. D, punto c) che definisce le competenze del 
Presidente dell’Ente in materia di quote di adesione ed associazione ad Enti, 
Istituzioni ed Organismi esterni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI; 

PRESO ATTO che l’ACI è socio di vari Organismi e Associazioni, nazionali ed 
internazionali, attivi in tutti i settori della mobilità, con particolare riferimento 
all’educazione e sicurezza stradale e all’attività di ricerca statistica; 

CONSIDERATO in particolare che ACI ha aderito a FONDAZIONE ROMA 
EUROPEA per gli interessi convergenti di entrambi nelle materie di comune 
interesse;  

CONSIDERATO altresì che ACI ha aderito ad ERTICO-ITS EUROPE, Consorzio 
che si occupa di creare partnership fra soggetti che operano in ambito di 
sicurezza stradale con particolare attenzione ai sistemi di trasporto intelligente e 
alla smart mobility promuovendo progetti di collaborazione, partnership, attività 
congiunte;  

TENUTO CONTO che gli scopi istituzionali di tali Organismi e Associazioni sono 
pienamente coerenti con le finalità statutarie e con l’impegno dell’Ente nei 
suddetti settori; 

CONSIDERATA l’opportunità per l’Ente di seguire gli sviluppi nazionali e 
internazionali nelle relative materie di interesse dell’ACI e di consentire la 
partecipazione di propri rappresentanti a seminari, corsi di formazione, riunioni 
ed eventi organizzati regolarmente da detti Organismi e Associazioni; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n.8225 del 22 maggio 2024; 

VISTA la proposta di proseguimento del rapporto associativo con FONDAZIONE 
ROMA EUROPEA; 

CONSIDERATA la necessità di non interrompere i rapporti con altri Organismi e 
Associazioni internazionali consolidati nel tempo attraverso la partecipazione in 
passato a Progetti Europei in virtù dell’adesione ad ERTICO-ITS EUROPE; 

 



 
 

VISTA la determinazione n. 3961 del 23/11/2023, prot. PRES-SG n. 502/23 del 
01/12/2023, con la quale il Segretario Generale ha assegnato ai Centri di 
Responsabilità il Budget di gestione per l'anno 2024; 

 

 

 

DELIBERA 

il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 a FONDAZIONE ROMA EUROPEA 
con il versamento della quota associativa di € 10.000,00, IVA esente, che sarà 
contabilizzato sul sottoconto 411413008 – Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti 
i fini dell’Ente del budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 – Direzione per 
l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l’anno 2024; 

il rinnovo dell’adesione dell’Ente per il 2024 ad ERTICO-ITS EUROPE con il 
versamento della quota associativa di € 10.000,00, IVA esente, che sarà 
contabilizzato sul sottoconto 411413008 – Iscrizioni a Enti, Associazioni attinenti 
i fini dell’Ente del budget di esercizio assegnato al Gestore 1231 – Direzione per 
l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo per l’anno 2024; 

 
 

La competente Direzione è incaricata di dare esecuzione alla presente 
deliberazione.  

IL PRESIDENTE 

(Angelo Sticchi Damiani) 
 


